

شركة المقاولات والخدمات البحرية
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015
(غير مدققة)
مع تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة المقاولات والخدمات البحرية
شركة مساهمة كويتية (عامة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015
(غير مدققة)
مع تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

المحتويات

صفحة	تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
10 – 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)



تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة المقاولات والخدمات البحرية - ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة المقاولات والخدمات البحرية - شركة مساهمة كويتية (عامة) - "الشركة الأم" وشركاتها التابعة "المجموعة" كما في 30 يونيو 2015، وكذلك بيانات الأرباح أو الخسائر والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة السنة أشهر المنتهية آنذاك. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" من مسؤولية إدارة الشركة الأم، وإن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقا للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة تشتمل مبدئيا على توجيه استفسارات للمسنولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل من ما هو مطبق في عملية التدقيق وفقا لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من التأكيد على أننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق، وبناء عليه فإننا لا نبدي رأيا يتعلق بالتدقيق.

أساس النتيجة المتحفظة

كما ورد في إيضاح رقم 5 حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة، لم يتم تزويدنا بالمعلومات المالية المرحلية للشركة الزميلة عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015، وعليه لم تقم الشركة الأم باحتساب حصتها من نتائج أعمال الشركة الزميلة عن تلك الفترة، كما أصدرت المحاكم البريطانية حكم يلزم الشركة الزميلة - الشركة الكويتية للصخور - ش.م.ك. (مقفلة) بتعويض مالي لصالح ملاك باخرة شحن تم استئجارها وقامت الشركة الزميلة باستئناف الحكم، ولم تقم الشركة الزميلة بتسجيل مخصص نتيجة الحكم. إن إجمالي القيمة الدفترية للشركة الزميلة في سجلات الشركة الأم كما في 30 يونيو 2015 بلغت 83,224 دينار كويتي.

النتيجة المتحفظة

استنادا إلى مراجعتنا، وباستثناء الآثار المترتبة على ما ورد في فقرة أساس النتيجة المتحفظة، لم يصل إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المرفقة لم تعد، من جميع النواحي المادية، وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم، وحسب ما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015 أية مخالفات لأحكام قانون الشركات 25 لسنة 2012 وتعديلاته ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه يؤثر ماديا في المركز المالي للمجموعة أو نتائج أعمالها.

د. شعيب عبدالله
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 33
RSM البزيع وشركاهم

د. علي عويد رخيص
مراقب حسابات - 172
عضو في نكسيا الدولية - (إنجلترا)
مكتب الواحة لتدقيق الحسابات

شركة المقاولات والخدمات البحرية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015	إيضاح	الموجودات
10,438,967	8,154,048	10,991,363	3	موجودات متداولة : نقد ونقد معادل استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر مدينون وأرصدة مدينة أخرى مستحق من أطراف ذات صلة مخزون مجموع الموجودات المتداولة
477,867	512,829	503,317		
25,308,555	22,376,201	24,920,135		
68,557	68,557	68,557	4	
4,354,571	4,642,323	5,475,349		
40,648,517	35,753,958	41,958,721		
3,646,456	3,227,138	3,047,343		موجودات غير متداولة : استثمارات متاحة للبيع استثمار في شركة زميلة ممتلكات ومنشآت ومعدات مجموع الموجودات غير المتداولة مجموع الموجودات
101,121	83,224	83,224	5	
188,874,248	204,609,082	218,155,814		
192,621,825	207,919,444	221,286,381		
233,270,342	243,673,402	263,245,102		
				<u>المطلوبات وحقوق الملكية</u>
377,298	309,385	424,655		مطلوبات متداولة : مستحق إلى بنوك الجزء الجاري من قروض لأجل مرابحة دائنة دائنون وأرصدة دائنة أخرى مجموع المطلوبات المتداولة
31,575,048	22,462,182	23,418,038	6	
2,500,000	2,500,000	2,580,000		
24,095,919	24,431,137	28,149,244		
58,548,265	49,702,704	54,571,937		
71,882,479	78,910,428	92,886,915	6	مطلوبات غير متداولة : قروض لأجل مخصص مكافأة نهاية الخدمة دفعات مقدمة من عميل مجموع المطلوبات غير المتداولة مجموع المطلوبات
2,896,260	3,108,063	3,471,718		
9,242,580	20,266,485	21,265,661	4	
84,021,319	102,284,976	117,624,294		
142,569,584	151,987,680	172,196,231		
22,916,620	22,916,620	22,916,620		حقوق الملكية : رأس المال علاوة إصدار أسهم خزانة احتياطي قانوني احتياطي اختياري احتياطي عام احتياطي أسهم خزانة التغيرات التراكمية في القيمة العادلة أرباح مرحلة حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم الحصص غير المسيطرة مجموع حقوق الملكية مجموع المطلوبات وحقوق الملكية
8,998,290	8,998,290	8,998,290	7	
(110,308)	(110,308)	(110,308)		
6,304,235	6,399,192	6,399,192		
613,164	613,164	613,164		
605,480	605,480	605,480		
108,025	108,025	108,025		
(2,142,273)	(1,853,304)	(1,752,866)		
8,980,718	8,914,056	8,106,471		
46,273,951	46,591,215	45,884,068		
44,426,807	45,094,507	45,164,803		
90,700,758	91,685,722	91,048,871		
233,270,342	243,673,402	263,245,102		

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (13) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

هشام سليمان العتيبي
نائب رئيس مجلس الإدارة والرئيس التنفيذي



فصيل إبراهيم الهاجري
رئيس مجلس الإدارة

شركة المقاولات والخدمات البحرية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للفترة المنتهية في 30 يونيو		للفترة المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2014	2015	2014	2015	
29,933,785	31,295,815	15,769,583	15,496,028	إيرادات العمليات
(23,865,966)	(25,684,919)	(12,384,287)	(12,749,802)	تكاليف العمليات
6,067,819	5,610,896	3,385,796	2,746,226	مجمول الربح
(2,246,896)	(2,545,631)	(1,401,850)	(1,463,997)	مصاريف عمومية وإدارية
(279,686)	-	(140,066)	152,514	مخصص لم يعد له ضرورة (مخصص) مخزون بطيء الحركة
3,541,237	3,065,265	1,843,380	1,434,743	ربح العمليات
(57,522)	-	(57,522)	-	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة
(100,000)	(274,916)	(100,000)	(197,181)	خسائر انخفاض في قيمة استثمارات متاحة للبيع
(55,390)	58,091	(54,162)	64,409	صافي أرباح (خسائر) الاستثمارات
6,304	5,831	2,901	2,990	إيرادات فوائد
(1,212,912)	(1,706,263)	(577,541)	(874,400)	مصاريف تمويلية
203,407	352,429	116,003	299,443	إيرادات أخرى
2,325,124	1,500,437	1,173,059	730,004	ربح الفترة قبل ضريبة دعم العملة الوطنية
(32,002)	(16,416)	(14,460)	(1,143)	ضريبة دعم العملة الوطنية
2,293,122	1,484,021	1,158,599	728,861	صافي ربح الفترة
889,079	335,725	359,278	87,772	الخاص بـ :
1,404,043	1,148,296	799,321	641,089	مساهمي الشركة الأم
2,293,122	1,484,021	1,158,599	728,861	الحصص غير المسيطرة
				صافي ربح الفترة
فلس	فلس	فلس	فلس	
3.89	1.47	1.57	0.38	9 ربحية السهم الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (13) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة المقاولات والخدمات البحرية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للفترة المنتهية في 30 يونيو		للفترة المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	2014	2015	
2,293,122	1,484,021	1,158,599	728,861	صافي ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر :
102,113	100,438	39,297	52,636	بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الأرباح أو الخسائر :
102,113	100,438	39,297	52,636	التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
2,395,235	1,584,459	1,197,896	781,497	الدخل الشامل الآخر للفترة
				مجموع الدخل الشامل للفترة
991,192	436,163	398,575	140,408	الخاص بـ :
1,404,043	1,148,296	799,321	641,089	مساهمي الشركة الأم
2,395,235	1,584,459	1,197,896	781,497	الحصص غير المسيطرة
				مجموع الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (13) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

— 100 —

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (13) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة المقاولات والخدمات البحرية ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجموع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	
2,325,124	1,500,437	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
7,241,676	7,421,686	ربح الفترة قبل ضريبة دعم العمالة الوطنية
57,522	-	تسويات :
100,000	274,916	إستهلاكات
55,390	(58,091)	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة
(6,304)	(5,831)	خسائر إنخفاض في قيمة استثمارات متاحة للبيع
1,212,912	1,706,263	صافي (أرباح) خسائر الاستثمارات
277,699	390,493	إيرادات فوائد
279,686	-	مصاريف تمويلية
11,543,705	11,229,873	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
		مخصص مخزون بطيء الحركة
(5,108,799)	(2,543,934)	التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية :
(51,814)	(833,026)	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
2,369,957	3,701,691	مخزون
1,303,008	999,176	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
10,056,057	12,553,780	دفعات مقدمة من عميل
(49,000)	-	النقد الناتج من العمليات
(45,161)	-	المدفوع عن مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(198,393)	(26,838)	ضريبة دعم العمالة الوطنية المدفوعة
9,763,503	12,526,942	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(22,090,831)	(20,968,418)	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(5,000)	-	المدفوع لشراء ممتلكات وعقارات ومعدات
-	6,896	المدفوع لشراء استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
-	6,865	المحصل من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
6,304	5,831	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
13,250	59,159	إيرادات فوائد مستلمة
(22,076,277)	(20,889,667)	توزيعات أرباح نقدية مستلمة
		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
341,869	115,270	التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
19,865,885	14,932,343	مستحق إلى البنوك
-	80,000	قروض لأجل
-	(1,143,310)	مراجعة دائنة
(539,000)	(1,078,000)	توزيعات نقدية للمساهمين
(1,212,912)	(1,706,263)	توزيعات إلى الحصص غير المسيطرة
18,455,842	11,200,040	مصاريف تمويلية مدفوعة
6,143,068	2,837,315	صافي النقد الناتج من الأنشطة التمويلية
4,295,899	8,154,048	صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل
10,438,967	10,991,363	نقد ونقد معادل في بداية الفترة
		نقد ونقد معادل في نهاية الفترة (إيضاح 3)

إن الإيضاحات المرفقة من (1) إلى (13) تشكل جزءا من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

1 - تأسيس الشركة وأغراضها

تأسست شركة المقاولات والخدمات البحرية - ش.م.ك. (عامة) في سنة 1973 وذلك للأغراض الأساسية المتمثلة في جميع أعمال المقاولات والخدمات والصيانة البحرية والبتروولية ، ولها تحقيقاً لهذا الغرض القيام بالعمليات المذكورة صراحة في هذا النظام وما يلزم من العمليات الأخرى التي تقتضيها هذه المهمة .

يجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها . كما يجوز للشركة الأم استغلال الفوائد المالية المتوفرة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة .

وافقت الجمعية العامة غير العادية لمساهمي الشركة الأم التي انعقدت بتاريخ 29 إبريل 2014 على تعديل بعض مواد نظام الشركة الأم الأساسي وعقد تأسيسها لتوفيق أوضاعها وفقاً لمتطلبات قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته ولائحته التنفيذية . وقد تم التأشير على ذلك في السجل التجاري للشركة الأم بموجب المذكرة الصادرة من إدارة الشركات المساهمة بوزارة التجارة والصناعة بالكويت رقم 410 بتاريخ 23 يونيو 2014 .

إن عنوان الشركة الأم البريدي هو صندوق بريد 22853 الصفاة ، الرمز البريدي 13089 الكويت- مبنى غرفة تجارة وصناعة الكويت - الدور الأول .

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة المرفقة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 12 أغسطس 2015.

2 - أسس العرض

لقد أعدت هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة للفترة مماثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية . في رأي الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات المتكررة العادية والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل في المعلومات المالية المرحلية المجمعة . إن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 30 يونيو 2015 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015 . للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014 .

3 - نقد ونقد معادل

نقد في الصندوق ولدى البنوك ودائع قصيرة الأجل	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2014
	9,752,874	6,922,466	9,241,763
	1,238,489	1,231,582	1,197,204
	10,991,363	8,154,048	10,438,967

يتراوح معدل العائد الفعلي على الودائع لأجل من 0.875% إلى 1.65% سنوياً كما في 30 يونيو 2015 (31 ديسمبر 2014 - من 0.875% إلى 1.65% سنوياً ، 30 يونيو 2014 - من 0.75% إلى 1% سنوياً) .

4 - معاملات مع أطراف ذات صلة

قامت المجموعة بمعاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الاعتيادي كالمساهمين وأعضاء مجلس الإدارة والشركة الزميلة وأفراد الإدارة العليا وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى . إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة . إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي :

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع :

مستحق من أطراف ذات صلة :

شركة زميلة	مساهم رئيسي لشركة تابعة	أطراف ذات صلة أخرى	المجموع 30 يونيو 2015	المجموع 31 ديسمبر 2014 (مدققة)	المجموع 30 يونيو 2014
38,657	-	29,900	68,557	68,557	68,557
-	12,061,271	-	12,061,271	11,905,113	16,866,095
-	764,452	-	764,452	503,399	130,742
-	21,265,661	-	21,265,661	20,266,485	9,242,580

أ - مستحق من أطراف ذات صلة
ب - مدينون تجاريين - شركة نفط الكويت

مستحق إلى أطراف ذات صلة :
أ - دائنون وأرصدة دائنة أخرى
ب - دفعات مقدمة من أحد العملاء

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع :

طبيعة العلاقة	للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو	2015	2014
إيرادات العمليات	مساهم رئيسي لشركة تابعة	24,425,599	25,820,620

مزايا الإدارة العليا :

إن مزايا الإدارة العليا خلال الفترة هي كما يلي :

مزايا قصيرة الأجل	للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو	2015	2014
مزايا مكافأة نهاية الخدمة		557,026	451,382
		67,755	68,129

5 - استثمار في شركة زميلة
يتكون الاستثمار في شركة زميلة مما يلي :

اسم الشركة الزميلة	دولة التأسيس	الأنشطة الرئيسية	نسبة المساهمة	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2014
الشركة الكويتية للصخور - ش.م.ك. (مقتلة)	الكويت	إستيراد ونقل وتجارة الصليوخ	30%	83,224	83,224	101,121

إن الحركة خلال السنة / الفترة هي كما يلي :

الرصيد في بداية السنة / الفترة	30 يونيو 2015	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2014
حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة (أ)	83,224	158,643	158,643
الرصيد في نهاية السنة / الفترة	-	(75,419)	(57,522)
	83,224	83,224	101,121

- لم تقم المجموعة بإحتساب حصتها من نتائج أعمال الشركة الزميلة عن فترة للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 لعدم توفر أية بيانات مالية.

- قامت الشركة الزميلة خلال عام 2008 بتأجير باخرة نقل صلبوخ مقابل رسوم يومية تم الاتفاق عليها في حينه ، إلا أنه نتيجة للآزمة الاقتصادية العالمية والمحلية لم تلتزم الشركة الزميلة بالدفعات المالية حسب التعاقد ، ونتيجة لذلك قامت الشركة المالكة للباخرة بطلب تعويض عن طريق لجنة محكمين وبتاريخ 11 أبريل 2012 ، صدر حكم ضد الشركة الزميلة بالتعويض بمبلغ 12,742,966 دولار أمريكي أي ما يعادل 3,568,030 دينار كويتي ، وقد قام محامي الشركة الزميلة بتقديم طلب استئناف على هذا الحكم . كما لم يتم تسجيل مخصص للمبلغ أعلاه في دفاتر الشركة الزميلة ، ولم يتم تزويد الشركة الأم بأية إجراءات قامت بها الشركة الزميلة حتى تاريخ إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة.

6 - قروض لأجل

الرصيد في 30 يونيو 2015	الجزء الجاري	الجزء غير الجاري	الإجمالي
الرصيد في 31 ديسمبر 2014 (مدققة)	23,418,038	92,886,915	116,304,953
الرصيد في 30 يونيو 2014	22,462,182	78,910,428	101,372,610
	31,575,048	71,882,479	103,457,527

تتحمل القروض لأجل فائدة سنوية بمعدل يتراوح من 2.5% إلى 4.75% فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي . وتستحق على دفعات في موعد أقصاه يناير 2021.

إن بعض القروض مضمونة برهن حيازي على ممتلكات وعقارات ومعدات بلغت قيمتها الدفترية كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مبلغ 32,645,580 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 33,283,614 دينار كويتي ، 30 يونيو 2014 - 19,777,120 دينار كويتي) ، وقروض أخرى مضمونة بحواله حق على إحدى عقود الشركة والخاصة بالمعدات التي يتم تمويلها من قبل البنك .

30 يونيو 2015

(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

7 - أسهم خزانة

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015	عدد الأسهم
504,148	504,148	504,148	النسبة إلى الأسهم المصدرة
%0.22	%0.22	%0.22	القيمة السوقية - دينار كويتي
60,498	59,489	59,489	التكلفة - دينار كويتي
110,308	110,308	110,308	

8 - توزيعات مقترحة
وافقت الجمعية العمومية للمساهمين المنعقدة في 7 مايو 2015 على توزيع أرباح نقدية بواقع 5 فلس لكل سهم عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

وافقت الجمعية العمومية للمساهمين المنعقدة في 29 أبريل 2014 على توزيع أسهم منحه بواقع 5 أسهم لكل مائة سهم عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

9 - ربحية السهم الخاصة بمساهمي الشركة الأم
تم احتساب ربحية السهم بقسمة صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014	للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015	للتلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014	للتلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015	صافي ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم
889,079	335,725	359,278	87,772	عدد الأسهم القائمة في بداية الفترة
سهم	سهم	سهم	سهم	يطرح : المتوسط المرجح لأسهم الخزانة
229,166,200	229,166,200	229,166,200	229,166,200	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
(504,148)	(504,148)	(504,148)	(504,148)	ربحية السهم الخاصة بمساهمي الشركة الأم
228,662,052	228,662,052	228,662,052	228,662,052	
فلس	فلس	فلس	فلس	
3.89	1.47	1.57	0.38	

تم إعادة احتساب ربحية السهم للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014، حيث قامت الشركة بإصدار أسهم منحة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013 (إيضاح رقم 8).

10 - التزامات محتملة

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015	أ- التزامات محتملة
44,669,837	62,460,866	66,359,936	خطابات ضمان
2,840,642	19,147,331	22,533,985	اعتمادات مستندية
47,510,479	81,608,197	88,893,921	
30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 يونيو 2015	ب- ارتباطات رأسمالية
-	20,639,057	16,453,420	شراء ممتلكات وعقارات ومعدات

11 - معلومات قطاعية
يتلخص توزيع إيرادات وتكاليف العمليات ونتائج القطاعات على المناطق الجغرافية كما يلي : (على أساس مواقع العملاء / مصدر الإيراد).

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015

المجموع	الحصص غير المسيطرة	منطقة محايدة	الكويت	إيرادات العمليات
31,295,815	-	3,118,792	28,177,023	تكاليف العمليات
(25,684,919)	-	(2,521,128)	(23,163,791)	مجمول ربح العمليات
5,610,896	-	597,664	5,013,232	صافي ربح القطاع
335,725	(1,148,296)	398,248	1,085,773	

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014

الحصص غير المسيطر عليها	منطقة محايدة	الكويت	
المجموع			إيرادات العمليات
29,933,785	-	27,484,708	تكاليف العمليات
(23,865,966)	-	(22,054,612)	مجمول ربح العمليات
6,067,819	-	5,430,096	صافي ربح القطاع
889,079	(1,404,043)	1,793,434	

12 - قياس القيمة العادلة

إن تفاصيل مستويات قياس القيمة العادلة هي كالتالي:

- المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المماثلة.
- المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة متاحا إما بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

إن الجدول التالي يظهر الأدوات المالية للمجموعة المقاسة بالقيمة العادلة كما في :

30 يونيو 2015	المستوى الأول	المستوى الثاني	المجموع
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	-	503,317	503,317
استثمارات متاحة للبيع	863,693	172,591	1,036,284
المجموع	863,693	675,908	1,539,601
31 ديسمبر 2014 (مدقق)	المستوى الأول	المستوى الثاني	المجموع
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	-	512,829	512,829
استثمارات متاحة للبيع	1,019,389	128,440	1,147,829
المجموع	1,019,389	641,269	1,660,658
30 يونيو 2014	المستوى الأول	المستوى الثاني	المجموع
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	-	477,867	477,867
استثمارات متاحة للبيع	1,128,291	184,442	1,312,733
المجموع	1,128,291	662,309	1,790,600

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015 ، لم يكن هناك تحويلات بين المستويات المختلفة لقياس القيمة العادلة .

13 - رأس المال العامل

كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع ، زادت المطلوبات المتداولة للمجموعة عن موجوداتها المتداولة بمبلغ 12,613,216 دينار كويتي ، لقد تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة على أساس فرضية استمرارية المجموعة نظراً على قدرتها على تحقيق موجوداتها وسداد التزاماتها من خلال نشاطها الإعتيادي. إن هذه الفرضية تعتمد على رأي إدارة المجموعة بأن المؤسسات المالية المقرضة لها سوف تقوم بتجديد التسهيلات الممنوحة في تواريخ استحقاقها نظراً لجودة موجودات المجموعة وقدرتها على تعزيز تدفقاتها النقدية. إضافة إلى الملاءة المالية الجيدة للمساهمين الرئيسيين بالمجموعة.